
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.226 del Reg.

Data 04-06-2021

Oggetto: SERVIZIO DI DECESPUGLIAZIONE CIGLI STRADALI-
AFFIDAMENTO SERVIZIO. C.I.G. N.  Z1A31D9BAA.

L'anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILEVATA  la necessità di procedere urgentemente alla decespugliazione dei cigli stradali delle vie
del territorio comunale al fine di garantire la sicurezza delle circolazione veicolare e pedonale;

CONSIDERATA l’urgente necessità di procedere alla decespugliazione dei cigli stradali delle strade
comunali e delle strade vicinali soggette a pubblico transito di seguito elencate :

n. Denominazione strade Lunghezza
tratto stradale
(ml)

1 Via Molino 1350
2 Via Mediana Superiore 1400
3 Via Ancona 100
4 Via Mediana Inferiore 1900
5 Via Pincirite 850
6 Via Tronto 1750
7 Via Piano Selva 1305
8 Via Stazione  dal confine con Ascoli Piceno fino

al centro abitato
1175

9 Via dei Confini 420
10 Via Faraone 1500
11 Via Vibrata 525
12 Via Piano Selva 1305
13 Via Colle Cervinara 1175
14 Via delle Vigne 150
15 Via Che Guevara 150
16 Via dei Confini 420
17 Via della Stazione (accesso stazione e accesso

palazzo Ameli)
250

18 Via Caselle 1°tratto 750
TOTALE ml 16475



Considerato che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 comma 2
del D.Lvo 50/2016, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Ritenuto:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere all’affidamento del servizio di
decespugliazione per l’anno 2021;
- di richiamare quale oggetto del contratto l'affidamento del servizio di decespugliazione ;
- di procedere all'affidamento diretto del servizio  ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo
50/2016 così come modificato dal DL 77/2021 essendo l'importo del servizio inferiore ad €
139.000,00;

Considerato  inoltre che si può prescindere dall'utilizzo di piattaforme telematiche così come
disposto dall’art. 40 e dall'art.52 del D.Lvo 50/2016 in quanto:

-  Il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30 ottobre 2018, in
relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche, chiarisce che la
stessa non è interessata dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale  fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni pubbliche possono
procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti informatici;

VISTO che tramite posta elettronica certificata è stato richiesto alle seguenti ditte di comunicare la
disponibilità ad eseguire il servizio di decespugliazione dei cigli stradali delle strade comunali, e caso
di positivo riscontro, di formulare la propria offerta a ribasso sull’importo di €. 3.880,00:

ditta linea verde di Angelini Mario di Civitella  del Tronto nota  pec. prot. 4637 del 25/05/2021;1)
Ditta F.lli Martella Donald e Ivan snc di Castel di Lama (AP) nota pec prot. 4636 del 25/05/2021;2)
Ditta Del Moro Roberto di S. Egidio alla Vibrata (TE) nota pec. 4632 del 25/05/2021;3)

Rilevato che solo la ditta del Moro Roberto entro il termine stabilito 31 Maggio 2021 ha comunicato la
propria disponibilità ad eseguire il suddetto servizio;

VISTO che la suddetta ditta del Moro Roberto SNC con nota prot. 4832 del 31/05/2021 ha inoltrato la
seguente documentazione:

Capitolato d’oneri debitamente controfirmato per accettazione;1)
Autodichiarazione possesso requisiti di ordine generale;2)
Tracciabilità dei flussi finalizzi;3)
Offerta economica allegato “ B”;4)

VISTO l’allegato “B” offerta in cui la ditta del Moro Roberto offre un ribassi del 1,20 sull’importo  base
d’asta pari da €. 3.880,00+ €. 120,00 per oneri dell sicurezza non soggetti a ribasso;

RILEVATO che l’importo di affidamento del servizio ammonta ad €. 3833,44=[3880,00
–(3.880,00*1,20%)]+€. 120,00 per oneri dell sicurezza non soggetti a ribasso ed iva 22%

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 il quale recita che per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta



VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 (legge finanziaria anno 2019) il quale dispone che dal
1 Gennaio 2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00;

CONSIDERATO che tale servizio può essere affidato direttamente alla  ditta  Del Moro Roberto di
Sant’Egidio alla Vibrata (TE) , C.F.  DLMRRT65L15A270B  P.iva 00886330679, come dispone la lett.
a), comma 2, dell’art. 36 e del comma 1 dell’art. 37 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, alle
condizioni del il Capitolato speciale d’appalto controfirmato dalle ditta per accettazione;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad impegnare a favore della ditta Del Moro Roberto la somma
pari ad €.4.823,20 =(€.3.953,44+iva 22% )  al Cap.2008.6 del bilancio corrente

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n.
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, il codice identificativo di Gara
Smart CIG Z1A31D9BAA ;

VISTA al regolarità contributiva dalla ditta come si rileva dal D.U.R.C.  Prot. 24803318 con scadenza
fino al 09/06/2021;

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli in specie;

RICHIAMATO il seguente codice univoco per fatturazione elettronica UF39DD

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 29/04/2021 ad oggetto: “Piano assegnazione
risorse 2020/2022 e piano performance 2021/2023. Esame ed approvazione”;

VISTI :
del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;-
il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25-
del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001;

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio;

Premesso quanto sopra
D E T E R M I N A

Di richiamare quanto espresso in premessa che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;



Di prendere atto della nota prot.4832 del 31/2/2021 in cui la ditta del Moro Roberto con sede a
S. Egidio alla Vibrata ( TE) in cui  comunica l’interesse di voler eseguire il lavoro di
decespugliazione dei cigli stradali delle strade comunali e delle strade vicinali soggette a
pubblico transito offrendo uno ribasso del 1,20% sull’importo a base d’asta per un importo di €.
3833,44=[3880,00 –(3.880,00*1,20%)]+€. 120,00 per oneri dell sicurezza non soggetti a
ribasso ed iva 22%

Di dare atto che la diTta suddetta ha firmato il capitolato d’oneri per presa visione e
accettazione ;

Di impegnare a favore della ditta Del Moro Roberto la somma pari ad €.4.823,20=(
[(3833,44+120,00)x22%] (Iva compresa) per la decespugliazione dei cigli stradali indicati in
premessa secondo le condizioni degli allegati Capitolato speciale e dello schema foglio
condizioni allegato;

Di imputare la spesa complessiva di €.4823,20 al Cap.2008.1 del bilancio corrente

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per
l’apposizione del visto di competenza

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e 6
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo favorevole
di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente
determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153,
comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(ARCH. ANTONELLA STUZZICA )



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 04/06/2021

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

72 04/06/2021 4.823,20 2008.1 2021

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



N.    438    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 11-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


